
 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE 

 

č. 3/2024 

 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na 

území obce Beharovce 

 

OBEC BEHAROVCE 

 

 

 

  

Obec Beharovce  na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa § 6 ods. 1 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov a s použitím § 11 ods. 3 písm. g) cit. zákona sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení: 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2024  o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Beharovce 

 

 



 

Čl. I. 

Základné ustanovenia 

1. Obecné zastupiteľstvo v Beharovciach, v súlade s ustanovením § 4 ods. 3 písm. g), § 

6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a v súlade s § 81 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon”), vydáva toto 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Beharovce č. 3/2024 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Beharovce (ďalej len ”VZN“). 

2. Toto VZN vymedzuje, v zmysle hierarchie odpadového hospodárstva, podrobnosti o 

nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce 

Beharovce (ďalej len ,,obec“) s cieľom zabezpečiť ochranu zdravých životných 

podmienok obyvateľov obce a životného prostredia v obci. Toto VZN bližšie upravuje: 

a. nakladanie so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými stavebnými 

odpadmi, 

b. spôsob zberu a prepravy komunálnych odpadov, 

c. nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, 

d. nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným 

odpadom od prevádzkovateľa kuchyne, 

e. spôsob a podmienky triedeného zberu komunálnych odpadov, najmä zberu: 

i. elektroodpadov z domácností, 

ii. odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu 

s obalmi, 

iii. použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a 

akumulátorov, 

iv. veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými 

osobami a zdravotníckych pomôcok, 

v. jedlých olejov a tukov, 

f. spôsob zberu objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom škodlivých 

látok, 

g. spôsob nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu, 

h. spôsob zberu drobného stavebného odpadu 

i. spôsob zberu textilu  

1. Toto VZN je záväzné pre všetky fyzické osoby, ktoré sa zúčastňujú na nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi a pre všetky, fyzické osoby - 

podnikateľov, právnické osoby, ktoré sa zúčastňujú na nakladaní s komunálnymi 

odpadmi pochádzajúcimi z územia obce a na nakladaní aj s inými odpadmi, ak tak 

určuje osobitný predpis. 

2. V odpadovom hospodárstve so záväznosťou poradia priorít sa uplatňuje táto hierarchia 

odpadového hospodárstva: 

a. predchádzanie vzniku odpadu, 

b. príprava na opätovné použitie, 

c. recyklácia, 

d. iné zhodnocovanie (napr. energetické zhodnocovanie), 

e. zneškodňovanie. 

 



 

Čl. II. 

Všeobecné pravidlá nakladania s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými 

odpadmi 

1. Za nakladanie s komunálnymi odpadmi, ktoré vznikli na území obce, a drobnými 

stavebnými odpadmi, ktoré vznikli na území obce, zodpovedá obec, ak osobitný predpis 

neustanovuje inak. 

2. Každý je povinný nakladať s komunálnymi odpadmi v obci súlade s týmto VZN a 

zákonom o odpadoch takým spôsobom, ktorý neohrozuje zdravie ľudí a nepoškodzuje 

životné prostredie, a to tak, aby nedochádzalo k: 

a. riziku znečistenia vody, ovzdušia, pôdy, horninového prostredia a ohrozenia 

rastlín a živočíchov, 

b. obťažovaniu okolia hlukom alebo zápachom, 

c. nepriaznivému vplyvu na krajinu alebo miesta osobitného významu. 

3. Náklady obce pri nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 

ovplyvňuje riadne triedenie komunálneho odpadu jej obyvateľmi a tým následné 

znižovanie množstva zmesového komunálneho odpadu. 

4. Pôvodca komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu je povinný: 

a. nakladať alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade s VZN, 

b. zapojiť sa do systému zberu komunálneho odpadu v obci, 

c. užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu komunálneho odpadu v 

obci, 

d. ukladať komunálny odpad alebo ich oddelené zložky a drobný stavebný odpad 

na účely ich zberu na miesta určené obcou a do zberných nádob zodpovedajúcich 

systému zberu komunálneho odpadu v obci. 

5. Držiteľ odpadu je povinný: 

a. správne zaradiť odpad alebo zabezpečiť správnosť zaradenia odpadu podľa 

Katalógu odpadov, 

b. zhromažďovať odpady vytriedené podľa druhov odpadov a zabezpečiť ich pred 

znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom, 

c. zhromažďovať oddelene nebezpečné odpady, 

d. zabezpečiť spracovanie odpadu v zmysle hierarchie odpadového hospodárstva, 

e. odovzdať odpady len osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona o 

odpadoch, 

f. viesť a uchovávať evidenciu o druhoch a množstve odpadov a o nakladaní s 

nimi, 

g. ohlasovať údaje z evidencie príslušnému orgánu štátnej správy odpadového 

hospodárstva a uchovávať ohlásené údaje, 

h. umožniť orgánom štátneho dozoru v odpadovom hospodárstve vykonať 

kontrolu 

i. vykonať opatrenia na nápravu uložené orgánom štátneho dozoru v odpadovom 

hospodárstva. 

 

6. Vykonávať na území obce zber a výkup, vrátane mobilného zberu a prepravu 

komunálnych odpadov, s výnimkou biologicky rozložiteľného kuchynského a 

reštauračného odpadu od prevádzkovateľa kuchyne, môže obec  sama, alebo ten, kto má 

uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s  obcou; to sa nevzťahuje na 



 

distribútorov vykonávajúcich spätný zber a zber prostredníctvom zberného miesta 

použitých prenosných batérií a akumulátorov. Ak ide o zber odpadov z obalov a 

odpadov z neobalových výrobkov, vykonávať ich zber na území obce môže len ten, kto 

má okrem zmluvy s obcou  uzatvorenú aj zmluvu s organizáciou zodpovednosti 

výrobcov, s ktorou obec  uzavrela zmluvu pre prevádzkovanie systému združeného 

nakladania o odpadmi z obalov a s odpadmi z neobalových výrobkov. 

Čl. III. 

Systém zberu a nakladania s jednotlivými druhmi odpadu 

1. Za nakladanie s komunálnymi odpadmi, ktoré vznikli na území obce a s drobnými 

stavebnými odpadmi, ktoré vznikli na území obce, zodpovedá obec, ak zákon o 

odpadoch neustanovuje inak. 

2. Komunálne odpady vrátane oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu sa podľa 

Katalógu odpadov zaraďujú do skupiny 20. 

3. Náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad znáša pôvodný pôvodca 

odpadu. Obec ustanoví vo všeobecne záväznom nariadení výšku týchto nákladov a ich 

zahrnutie do miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady alebo 

ustanoví iný spôsob ich úhrady. 

4. Náklady na zabezpečenie zberných nádob na triedený zber zložiek komunálnych 

odpadov, pri ktorých sa uplatňuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, znáša výrobca 

vyhradeného výrobku, príslušná organizácia zodpovednosti výrobcov alebo tretia 

osoba. 

5. Náklady na zabezpečenie zberných nádob na triedený zber zložiek komunálnych 

odpadov, pri ktorých sa neuplatňuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, znáša obec  a 

môže ich zahrnúť do miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady. 

6. Zmesový komunálny odpad sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďuje pod katalógové 

číslo 20 03 01 - zmesový komunálny odpad - O. 

7. Na území obce sa zavádza zber komunálnych odpadov pre: 

a. fyzické osoby – občanov, ktorí majú v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, 

alebo ktorí sú na území obce oprávnení užívať alebo užívajú nehnuteľnosť, 

b. fyzické osoby oprávnené na podnikanie a právnické osoby, ktorí majú sídlo 

alebo prevádzku na území obce. 

8. Pôvodcovia zmesového komunálneho odpadu sú povinní stať sa účastníkmi obecného  

systému zberu zmesového komunálneho odpadu. 

9. Na zber zmesového komunálneho odpadu sú určené zberné nádoby vo veľkostiach 110, 

120 a 240 litrové KUKA-nádoby alebo 1100 litrové maloobjemové kontajnery. 

10. Obec  určuje na zber zmesového komunálneho odpadu nasledujúce zberné nádoby: 

a. 1 nádoba o objeme 120 litrov pre rodinný dom, 

b. 1 nádoba o objeme 240 litrov pre rodinný dom, 

c. 1 kontajner o objeme 1100 litrov pre bytový dom, firmy. 

11. Pôvodcovia zmesového komunálneho odpadu majú náklady za nakladanie so 

zmesovým komunálnym odpadom zahrnuté v poplatku za nakladanie s komunálnymi 

odpadmi. V danom poplatku nie  sú zahrnuté aj náklady na zaobstaranie zbernej nádoby 

na zber zmesového komunálneho odpadu. 

12. Objemné odpady sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďujú pod katalógové číslo 20 03 

07 - objemný odpad - O. 



 

13. Objemný odpad je komunálny odpad, ktorý nie je možné pre jeho rozmer a veľkosť 

uložiť do zberných nádob na zmesový komunálny odpad používaných na území mesta 

(napr. starý nábytok, sedačka, koberce, skrine, dvere a pod....). 

14. Zhromažďovanie a preprava objemného odpadu sa uskutočňuje najmenej dvakrát ročne. 

Pre tento účel obec  zabezpečí umiestnenie veľkokapacitných kontajnerov na miestach 

a v intervaloch vývozu určených mestom. 

15. Obec zabezpečí informovanosť občanov v dostatočnom časovom predstihu o zbere 

objemného odpadu osobitným oznamom, pričom využije obvyklé spôsoby 

oznamovania. 

16. Drobné stavebné odpady sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďujú pod katalógové číslo 

20 03 08, 170 107 - drobný stavebný odpad - O. 

17. K drobnému stavebnému odpadu, ktorý vyprodukujú občania z bežných udržiavacích 

prác patria: zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaždíc, keramiky a pod. 

18. Na území obce sa zavádza množstvový zber drobných stavebných odpadov. Výšku 

poplatku za množstvový zber drobných stavebných odpadov určuje mesto vo VZN o 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

19. Elektroodpad sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďuje pod katalógové čísla: 

a. 20 01 21 - žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť - N, 

b. 20 01 23 - vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky - N, 

c. 20 01 35 - vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 

01 21 a 20 01 23, obsahujúce nebezpečné časti - N, 

d. 20 01 36 - vyradené elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 

01 21, 20 01 23 a 20 01 35 - O. 

20. Zabezpečenie zberu elektroodpadov z domácností nie je zahrnuté do miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Náklady na zber, prepravu a 

zhodnocovanie elektroodpadov znáša výrobca, resp. organizácia zodpovednosti 

výrobcov. 

21. Počas celého roka sú občania povinní elektroodpad od fyzických osôb ukladať na 

určenom mieste obce. 

22. Obec zabezpečuje vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľných odpadov zo 

záhrad, parkov a cintorínov a určuje na zber v prípade individuálnej bytovej výstavby 

nádoby alebo kompostovacie zásobníky: 

a. 1 nádoba o objeme 600,850,100 litrov pre každú domácnosť – vlastné 

kompostovanmie. 

b. nádoba o objeme 1100 litrov pre záhrady, parky, cintoríny, firmy a pod.. 

23. Do biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad, parkov a cintorínov patria: kvety, 

tráva, lístie, drevný odpad zo strihania a orezávania krovín a stromov, vypletá burina, 

pozberové zvyšky z pestovania, zhnité ovocie a zelenina, piliny, drevná štiepka, 

hobliny. 

24. Zakazuje sa ukladať bioodpad zo záhrad a parkov do zberných nádob na komunálny 

odpad, na iné miesta než na to určené alebo ho spaľovať. 

Čl. V. 

Spôsob zberu textilu 

1. V zmysle Katalógu odpadov sa zaraďujú pod katalógové číslo:   

•   20 01 10 – Šatstvo   

•   20 01 11 – Textílie  

  



 

2. Na území obce sú zavedené dva spôsoby zberu odpadu z textílií:   

a) Zber textilu vhodného na opätovné použitie  

- predmetom zberu z textilu vhodného na opätovné použitie je kvalitné, čisté, vyprané a 

nositeľné letné a zimné pánske, dámske a detské oblečenie, zachovalý bytový textil, ako sú 

návliečky a plachty, ako aj topánky, opasky, tabletky a iné textilné doplnky. Takéto oblečenie 

nesmie byť znehodnotené, zašpinené, navlhnuté ani zatuchnuté a musí byť zabalené vo 

vhodnom obale, ideálne v priesvitnom vreci.   

- zber textilu vhodného na opätovné použitie sa vykonáva 2x ročne sezónnym zberom v jarných 

a jesenných mesiacoch na mieste a v čase určenom obcou. Miesto a čas vykonania sezónneho 

zberu oznámi obce spôsobom v obci obvyklým.   

- na triedený zber textilu je zakázané ukladať iné druhy odpadov.   

  

b) Triedený zber odpadu z textilu   

- predmetom zberu odpadu z textilu je nenositeľný, špinavý, zničený, zatuchnutý a 

nevyprateľný textil, výrezky z výroby alebo iné nekompletné časti oblečenia, špinavé 

montérky a iné pracovné oblečenie, priemyselný textilný odpad, šatstvo a textílie vyrobené 

za bývalého režimu a pod.   

- triedený zber odpadu z textilu sa vykonáva 2x ročne sezónnym zberom v jarných a jesenných 

mesiacoch na mieste a v čase určenom obcou. Miesto a čas vykonania sezónneho zberu 

oznámi obce spôsobom v obci obvyklým.   

- na triedený zber textilu je zakázané ukladať iné druhy odpadov.   

  

3. Zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu z textilu vykonáva oprávnená 

zberová spoločnosť, ktorá má uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s obcou.  

  

Čl. V.  

Kontrolná činnosť a sankcie 

1. Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto VZN sú oprávnení vykonávať: 

a. príslušná komisia obecného zastupiteľstva, 

b. poslanci obecného zastupiteľstva 

c. kontrolór obce. 

2. Priestupku sa dopustí ten, kto: 

a. uloží odpad na iné miesto než na miesto určené obcou, 

b. uloží do zbernej nádoby určenej na triedený zber iný druh odpadu ako ten, pre 

ktorý je zberná nádoba určená, 

c. zhodnocuje alebo zneškodňuje odpad v rozpore so zákonom o odpadoch, 

d. nesplní oznamovaciu povinnosť podľa § 15 ods. 2 zákona o odpadoch, t. j. 

„Vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti je povinný bezodkladne po 

zistení, že na jeho nehnuteľnosti bol nezákonne umiestnený odpad, oznámiť túto 



 

skutočnosť obci alebo príslušnému orgánu štátnej správy odpadového 

hospodárstva”, 

e. zmiešava elektroodpad z domácností s inými zložkami komunálneho odpadu, 

f. nakladá s odpadovými pneumatikami v rozpore s § 72 zákona o odpadoch, t. j. 

„Konečný používateľ pneumatiky je povinný pneumatiku po tom, ako sa stala 

odpadovou pneumatikou odovzdať distribútorovi pneumatík okrem odpadových 

pneumatík umiestnených na kolesách starého vozidla odovzdávaného osobe 

oprávnenej na zber starých vozidiel alebo spracovateľovi starých vozidiel”, 

g. nakladá so stavebnými odpadmi alebo s odpadmi z demolácií v rozpore s § 77 

ods. 4 zákona o odpadoch, t. j. „Osoba, ktorá nakladá s odpadmi, ktoré vznikli 

pri výstavbe, údržbe, rekonštrukcii alebo demolácii komunikácií, je povinná 

stavebné odpady vznikajúce pri tejto činnosti a odpady z demolácií materiálovo 

zhodnotiť pri výstavbe, rekonštrukcii alebo údržbe komunikácií” 

h. koná v rozpore s § 81 ods. 6 písm. b) zákona o odpadoch, t.j. „Zakazuje sa 

ukladať oddelene vyzbierané zložky komunálneho odpadu, na ktoré sa uplatňuje 

rozšírená zodpovednosť výrobcov, a vytriedený biologicky rozložiteľný 

komunálny odpad na skládku odpadov, okrem nezhodnotiteľných odpadov po 

dotriedení”, 

i. koná v rozpore s § 81 ods. 9 zákona o odpadoch, t.j. „Pôvodca komunálnych 

odpadov je povinný nakladať alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade so 

všeobecne záväzným nariadením mesta, zapojiť sa do systému zberu 

komunálnych odpadov v meste, užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému 

zberu komunálnych odpadov v meste, ukladať zmesový komunálny odpad, 

oddelene zbierané zložky komunálneho odpadu a drobné stavebné odpady na 

účely ich zberu na miesta určené mestom a do zberných nádob zodpovedajúcich 

systému zberu komunálnych odpadov v meste”, 

j. koná v rozpore s § 81 ods. 13 zákona o odpadoch, t. j. „Vykonávať na území 

obce zber, vrátane mobilného zberu, a prepravu komunálnych odpadov, s 

výnimkou biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu od 

prevádzkovateľa kuchyne, môže obec sama alebo ten, kto má uzatvorenú 

zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s obcou; to sa nevzťahuje na distribútorov 

vykonávajúcich spätný zber a zber prostredníctvom zberného miesta použitých 

prenosných batérií a akumulátorov. Ak ide o zber odpadov z obalov a odpadov 

z neobalových výrobkov, vykonávať ich zber na území obce môže len ten, kto 

má okrem zmluvy podľa prvej vety uzatvorenú aj zmluvu podľa § 59 ods. 4 s 

organizáciou zodpovednosti výrobcov, s ktorou mesto uzavrelo zmluvu podľa § 

59 ods. 2.”, 

k. neposkytne obcou požadované údaje podľa § 81 ods. 17 zákona o odpadoch, t. 

j. „Prevádzkovateľ kuchyne, držiteľ komunálneho odpadu a držiteľ drobného 

stavebného odpadu alebo ten, kto nakladá s komunálnymi odpadmi alebo s 

drobnými stavebnými odpadmi na území obce, je povinný na vyžiadanie obce 

poskytnúť pravdivé a úplné informácie súvisiace s nakladaním s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi”. 

3. Priestupky podľa odseku 2 písm. a) až k) prejednáva obec. Iné priestupky podľa zákona 

o odpadoch prejednáva okresný úrad. Iné správne delikty prejednáva orgán štátnej 

správy odpadového hospodárstva. 

4. Za priestupok podľa odseku 2 písm. a) až k) môže obec uložiť pokutu do 1 500 eur. 

5. Obec môže uložiť právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie 

pokutu do výšky 6 638 eur, ak poruší niektoré z ustanovení VZN a toto porušenie nie je 

správnym deliktom podľa zákona o odpadoch. 



 

6. Na priestupky a na ich prejednávanie sa vzťahujú všeobecné právne predpisy, a to § 

115 zákona o odpadoch a zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

predpisov. 

7. Výnosy pokút uložených za priestupky podľa prvej vety odseku 3 sú príjmom rozpočtu 

obce. 

Čl. VI. 

Záverečné ustanovenia 

1. Toto VZN vychádza z platnej právnej úpravy Slovenskej republiky na úseku 

odpadového hospodárstva. 

2. Ďalšie povinnosti fyzických osôb, právnických osôb a fyzických osôb oprávnených na 

podnikanie, ktoré im vyplývajú zo zákona o odpadoch, ako aj z iných zákonov, nie sú 

týmto VZN dotknuté. 

3. Toto VZN bolo vyvesené na úradnej tabuli  dňa 22.11.2024. 

4. Toto VZN bolo schválené uznesením č. 85 obecného zastupiteľstva  v Beharovciach 

dňa 08.12.2024. 

5. Toto VZN nahrádza VZN č.5/2016. 

6. Toto VZN nadobúda platnosť dňom schválenia  obecným zastupiteľstvom a účinnosť 

nadobúda pätnástym dňom  po vyvesení  na úradnej tabuli, tzn. 01.01.2025. 

 

 

 

                                                                                         Mgr. Zuzana Škotková, MBA 

                                                                                             starostka obce Beharovce 

                                                                                       

  

 


